
sva
koga četvrtka posije podne.

Ciena mu je na gro dinu 
8 kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina.

Nijedna uplate ne vriedi ako 
nije učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća -se 12 fil. 
po redku, za više, puta po 

■ pogodbi.

Oglasi šilju se na ured
ništvo lista.

Uredništvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
frankirani listovi se ne- 

' primaju.

Pučki list za politiku i pouku. . •
„Narod bez narodnosti jest tlelo bez kosti!“

Br. 22. Volosko-Opatjja, u sriedu 1. junija 1904. God. IV.

Svaki je svoje sreće kovač.
Narod govori još i drugačeje, naime: 

Kako si prostreš, tako ćeš i spavati. 
A to ne vredi samo za svakoga pojedi
noga čbveka, veo i za svaki narod, za 
svaki puk. Jer kako pojedinac tako 
more i puk odlučevat o svojoj buduć
nosti, dapače još i više, zač puk ima 
veče moći, jače sile. Njegov se vapaj 
dugo čuje. Njegova se desnice boje 
njegove bezdušne poglavice. To stoji, 
da kad bi narod ote), sreće mu ne bi 
uztalilo, ni sreće ni dobrega stanja

Ima već više od trejset let, da 
naša hrvatska stranka v Istre upućuje 
naš puk, da dela i nastoji oko svoje 
sreće. Jer je pak svaki temelj pravoj 
narodnoj sreći — narodna sloboda, to 
je naša stranka od početka upućevala 
a i danas upućuje naše ljude, da na
stoje oko toga, kako bi postali slo
bodni, to će reč: da na svojem i sa 
svojem sami upravljaju. To je svakako 
jako potrebito za sreću naroda. A do 
rečene slobode može puk doći — samo 
ako hoće. Hteti trebe, drugo će sve doć-

Uzmimo jedan primjer: Na obćini 
vladaju Talijani. Zna se kako ti ljudi 
vode i upravljaju imanjem našega na
roda. Upravljaju tako, da narod, ako 
se stvari koliko brže ne promene, mora 
propast Sreće dakle ni slobode nima, 
kade Talijan vlada Zato: ća s Ta
lijanom! Najljepše i najlaglje ćeš ga 
spodrinnt puli izbori. Neka svaki naš 
glasuje za svoje ljude — i Talijanašu 
je odzvonilo.

Tako bi se isto dogodilo i kod 
izbora za pokrajinski sabor i za bečki 
parlamenat Ća s tudjinci, a na njihovo 
mesto neka dodju naši ljudi, i sreća 
narodna neće se pustit dugo čekat. Od 
tega se vidi, da je istinita ona stara 
pučka poslovica, da je naime svaki 
svoje sreće kovač.

Nego ima ih, koji i tu narodnu 
sreću krivo razumijevaju. Oni misle: 
Dobro, zvali su nas na izbore, mi smo 
prišli. Glasovali smo za naše ljude — 
naši ljudi su dobili — na obćine, evo, 
zapovedaju naši ljudi, pak ča nam 
je sada bolje? Plaćila kako i prvo, 
nevolja i teškoća kako i prvo itd.

Tako će vam sudit naš obični 
čovek. A to je krivo mišljenje. Varaju 
se oni, ki misle, da ako naši ljudi za
vladaju na obćine, da će im zato s neba 
padat sve sama mana. Nije to tako. 
Naši stari krvopije Šarenjaki učinili su 
kroz leta i leta našemu narodu toliko 
zla, da ga je posve nemoguće odstranit 
tako na jedanput. Šarenjaki, dokle su 
na korite, oni gloju, gule i poždiraju sve 
ča najdu, tako da je od njih za više 
let unesrećena obćina, s kojom su vla
dali. Tu nima cesti, tu nima štemi, tu 
nima puta, nima crekvi, nima školi — 
a ma niš. Ako je Talijan ča učinil, 
učinil je za sebe. I tako je naš čovek 
bil potisnut va kut, prikovan za grudicu 
zemlji, ka mu je malo nosila, ostal je 
naš puk v rukah talijanskeh pijavic, 
zapušćen i zaboravljen od svih. Teško 
je i mučno bilo našemu narodu. On je 

dugo vremena uzđisal za boljom srećom. 
Zato je on u početku željno poslušal 
glas naše stranke, ka ga je zvala, da 
se digne, da se postavi na svoje noge, 
da postane sam svoj gospodar. Naš 
čovek se je pri. temu nadal Bog zna 
kakovemu naglemu dobru, pak kad je 
došal do vlasti, viđel je, da se na oko 
ni promenilo puno. Narod je moral i 
naprvo plaćat franjki, moral je i na- 
prvo gazit po slabeh puteh r stazah. 
A to bi potrajalo i ko leto, i tako je 
narod malo po malo počel gubit volju 
i govorit: A, najzađa, ovako, ili onako 
za kmeta je vavek zlo!

Mi smo već napomenuli, da je ta
kovo mišljenje posve krivo. Neizkusan 
čovek, ki nima dubljega pogleda, more 
doć do misli, da se ni niš na bolje 
promenilo. Ale to se, ■ kako smo već 
rekli, čini onako na oko. Promenilo se 
je — i kako. Hitilo se je seme — 
ploda se još dakako ne vidi — i zato 
puk misli: niš se ni promenilo. Strpljenja 
treba, pak će sve na dobro okrenut, 
— strpljenja — velega strpljenja. I 
još neč: čovek ne treba da baš vavek 
na sebe misli. Ako ni njemu najbolje 
neka trpi, krivnja je na starejeh, ki 
nisu imeli dosta jakosti, da se otrgnu 
od talijanskeh klješći. Trebe mislet na 
one ki te prit — na decu našu. Njim 
treba pripravit temelj, fundament, na 
kem te ona gradit zgradu svoje bu
duće sreće. Njih, tu našu decu, valja 
oskrbit za budućnost, njim valja po
kazat i dokazat, da je zaludu uzdat se 
na Petra ni na Pavla, da ki će ča 

imet, da mora sam na to mislet i da 
ako on na to ne misli, ni drugi neće, 
jer svaki je čovek sam za sebe kovač 
svoje sreće.

Iz lovačkih krugova.
Mnogo i prečesto puta čuje se rieči iz 

lovačkih ustiju skoro sažalnim glasom: „Žali
bože, nema ti kod nas divljači, i čovjek 
mora da gubi svako veselje i oduševljenje 
za, taj najplemenitiji Sport!"

I kod sličnih jadikovka nitko se ni ne 
pita, Sto je uzrokom i povodom toj pojavi i 
toj oskudici divljih životinja.

Tko nezna, kako se ide sa strane 
c. k. kotarskog poglavarstva u Voloskom 
riječkim lovcem u susret kod licitacije Ka- 
stavskog i Klanjskog lova, kod izdavanja 
potrebitih oružnih listova (čak i za sva u 
smislu zakona dozvoljena oružja) premda 
inozemci, a ako ustreba jednom poštenom 
austrijskom državljana (još usto bivšem 
vojniku) nositi revolvera, to mora obilaziti 
Iruda i Pilata, klanjati se desno i levo, da 
dobije obzirom- na njegovo^ zvaajo-i službu 
potrebiti oružni list.

Nije tomu dugo, što je na šetnji od 
Vrutaka iznad Opatije, po gornjim šumskim 
putevima hodeć sa piscem ovih redaka, pitao 
istog u lovu ostarijeli vlastelin i veleposjednik 
negdje u Češkoj, kad se je zaveo razgovor 
medju inim takođjer o lovskim odnošajevima: 
„A ima li mnogo srna ovdje u okolici?! — 
Upitanog primio se je neprisiljeni smijeh 
i odvratio je vrlomu Čehu: „Što, što, go
spodine, vi velite — srne ?! ?:t Pomisliti valja, 
da je žalibože već zec riedka prikaza u ovim 
stranama, o drugoj divljači osim lija i ku
nića nema ni govora!

„Čudnovato", nadovezao je isti —, 
da je ovaj teren, koji je kao stvoren za 
divljač, lišen skoro sasvim iste.

Podlistak.
Pjesma o Mari i Janku. 

Spjev. Josip Jakov Marčelja. 
Na prozoru visoke palače 
Liepa Mara zdihujući plače. 
Zdihujući bašelak zaliva, 
Svoga lica suzami umiva.
Dvie su zviezde u vedrenoj noći 
Žarke njene sjevajuće oči, 
Snieg je obraz škrlaton pomešan, 
Usne reć bi koral je istesan, 
Crna kosa viseć obilata 
Množi liepost bielokostnog vrata, 
Svega pak te njekako 
.... ka”) navrezen biser zubi kaže. 
— Knjigu brat joj iz Trogira piše: 
„Janka tvoga Turci zarobiše. 
„Turski paša s hiljadon momaka, 
„Navališe na tvoga junaka.
„Konja i ćordu vitežkd, sinovi 
„Uzeše mu vojnici carovi!“ 
------- »»Ajme meni, ljute nemilosti 
„„Srce moje gine od žalosti.
„„Kudgod idjem, svud me tuga mori, 
„„Svud me Janka mila slika dvori. 
„„U planini, zelenoj dubravi

’) K*đ~ k*d.

„„Mnijem da me njegva jeka zdravi!“ 
— Kada vas sviet mrka noć obnje, 
Trudno ljudstvo blagim snom pladnje 
Svud tišina, sve u snu miruje 
Samo Mare svaku dobu čuje.
Jadne misli stalno Janka traže, 
I postelju liepe oči vlaže.
0 djevojke, srca ne darujte, 
Bolje u dragoj slobodi mirujte!

OD lo

Bog se rodi, sunce naše 
U Betlemu prosijaše.
U Betlemu, malem gradu, 
On pastiri hip doznadu. 
Angjeo s neba iznenada 
Pade med pastirska stada, 
I naviesti njim veselje 
Prečestito dogodjenje.
Prečestito dogodjenje: 
To jest gotovo spasenje. 
Zviezda n istoku znana 
Do tri kralji na put ganja, 
Koji podbovši konje hitre 
Pritekoše kano vitre.
Zviezda ki jim put kazala 
Kad nad štalu došla, stala

Tad u štalu ulezoše, 
Što iskahn i najdoše: 
„Slavnu majku i djetića 
„Majku svetu i Božića, 
„Plene majke nepovilke, 
„.Tasla su joj mjesto zibke. 
„A u zimi koj’ bijaše 
„Blago sapom ga grijaše." 
Pori se pokloni Gašpar, 
Za njim Melkior, pak Baltasar, 
Svi pobožno kano svoje 
Mu prikažu dare troje: 
„Zlato, tamijan i miru 
„Čim otkriše pravu viru", 
— Ovo svega svieta radost, 
Vam da znate radna mladost. 
Mi smo došli vam popjevat 
Vaše dare k vam prijimat. 
Ti djevojko znaš što želi 
Srce mlado što veseli: 
„Liepih jabuka prijetje 
„Kano lica tvoga cvietje. 
„Svaka mlada kad da voće 
„K letu žena biti hoće, ‘ 
„Kano druge ka su bile 
(Blago vama naše vile) 
„Ke su voće nam davale 
„Drugin majkan sporučale:

„Dajte, dajte svi bez muke, 
„Koledjanom dobre ruke, 
„Biele hljebe i kolače 
„Mrs i jaja niš ne pače. 
„Istrijanske loze vino 
„To je naše dobro pilo“. 
— Novo leto se otvara 
Staro vrata jur zatvara, 
Novo leto puno vreće, 
Nosimo na plećih sreće. 
Neće, neće ovo leto 
Biti kako drugo leto, 
Bit će čuda vune, sira, 
Formentuna i krumpira. 
Stara baba, od pšenice 
Mjesit će nam posjetice, 
Mjesit će nam posjetice 
U loncu kuhat kobasice. 
Blago vama gospodaru, 
Vama zahvaTmo na daru. 
Blago vašim gospodinjam, 
I svim mladim težakinjam, 
Da bi mnogo već imali 
Mnogo leta uživali.
Svako dobro ovoj hiši 
Mi želimo Bog usliši!

Iinoiojnć ore dvie pjeamiee puk. župnik. 
Josip. Jokovo MorSeljo, hoću da o njom u krotko 
kožom njekoliko riedi.
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Da, đa, — a nam, koji poznamo raz
mjere, nije niti najmanje čudnovato.

Dosadašnji poduzetnici Riječani, koji 
su si bili pridržali Klanjski lov, (koji je 
jedan od najboljih u cijeloj državi), a cijeli 
Kastavski izručili bi svojim „pođpoduzet- 
nikom" na milost i nemilost.

Prvi i drugi učinili su, kao što je 
općenito poznato, pravu trgovinu iz lova.

Prvi plaćkaju po Klanjskih šuma, da 
se pravi lovac upravo zgraža. Ubijaju sve, 
što jim dođje pred ciev (dakako ako po
gode, op. šlag.), ne žacaju se pucati niti u 
„kice" (jednogodišnje srne), što je po za
konu zabranjeno. Ta okolnost je političkoj 
oblasti dakako dobro poznata.

Ti „Sonntagsjhgeri" pucaju iz svake 
. daljine na žival, uslied česa se dogodi, da 
ista.par dana kašnje žalostno i u velikih 
mukah pogibe, te se njezinim mesom tove 
i uslied primame množe vukovi i nezasitne 
lije,. koja zvjerad je najpogibeljnija drugoj 
divljači.

Očevidno je, đa se na taj način lov 
polagano, ali sistematički uništoje.

A oblasti — šute!
E, dakako, razumljiva je njihova šutnja, 

ako se pomisli, da se najkompetentniji faktori 
u takovim društvima nasladjuju.

Da je Klanjski lov danas jedan od 
najboljih u državi, sva zasluga našem dičnom 
starini gospodinu Luzniku.

On nadošav prije kakvih 35 godina 
u Klanu kao učitelj, počeo se uz svoje težko 
(osobito onda) zvanje odmah zanimati lovskim 
prilikama i učiniv „diagnosu", stupio je u 
družtvo čestitih .lovaca, te pomoću istih po
lagano uništio je polaganjem strihnina lije, 
vukove i kuniće i par godina se je obuzdalo 
lovačku strast To racijonalno postupanje 
dopriujelo je, da si do 3—4 godina mogao 
ubiti i zeca, i srnu, i jarebicu itd. kod samih 
kuća o Klani.

Lov je zadobio uslied toga od ne
znatne vrijednosti upravo ogromnu vrijednost, 
i zato se Riječani — egoiste — uprav 
danas tako jagme za taj lov, oni, inozemci, 
po narodnosti zagriženi Talijani i Mađjari, 
koji nisu pod nikakvim uvjetom htjeli pri
miti njekoje naše iz Opatije i Voloskoga u 
svoje dražtvo; oni ti se tu' vladaju i na- 
bacivaju, kao da su tu doma. Zasmjehuju 
našu narodnost kod svojih lovačkih izleta, 
kod takvih prilika rado rabe riječi „ščavo" 
i »ščavi“, te sa „gonjačićo" (našim ljudima) 
i tako postupaju.

Jasno je svakomu vrlomu narodnjaku, 
đa je i sa narodnog gledišta velike važnosti, 
đa li imaju naš lov naši domaći ljudi (vrlr 
rodoljubi) ili riječanski talijanski „auto- 
nomsši" i „iredentisti", koji sve preziru što 
je naše. (Tu se naravno izuzimlju naši 
vrieđni riečki Hrvati. Op. ured.)

Josip Jakov Marčelja rodio se je u 
selu Marčelji, župe sv. Jelene (Kastav), na 
8. julija gođ. 1812.' od otca Franja Xav. i 
majke Marije Terezije rođj. Jačić. Pučku 
školu izučio je u -Kastvu, đočim je gimnaziju 
polazio na Rieci i u Zadru. Navršiv filosofiju 
(sadašnju sedmu i osmu gimnaziju) i sjeme
nište u Gorici, zapopi se. Kapelanovao je’u 
Voloskom, Lanišću i Buzetu dok ne bje go
dine 1845. izabran župnikom laniškim, gdje 
je ’župnikovao sve do svoje smrti. □ 0

Puku laniškomu bio je on prvi du
ševni i tjelesni učitelj, te mu je savjetovao 
i pomagao gdjegod bi samo mogao. Da mu 
je u* istinu bila na srcu dobrobit povjerenog 
mu puka, te đa nije mogao trpiti nepravdu, 
svjedoči već i to, što se je u ime lanišćana, 
bez ikakve osobne koristi i nagrade, pravdao 
za „Šumu" sa svojimi vlastitimi domorodci 
Kastavci, koju je pravdu, buduć vještak 
parbenih stvari i dobio.

Bio je učen čovjek, te je govorio više 
jezika. Dobro se je razumio u rezbariji, a 
bio je takođjer poznavatelj i veliki prija
telj muzike i poetike. Spjevao je i uglazbio 
više nabožnih i inih pjesama, izmed kojih i 
gornje đvie, koje su prodrle u puk i postale 
prave narodne pjesme. Nu, akoprem se znade,

Domaće vješti;
„Mladost". Pjevački i tamburaški klub 

hrv. sveučilištnih građjana u Zagrebu prire- 
đjuje u subotu, dne 4. lipnja 1904, u prosto
rijama „Jadranske Vile" na Sušaku koncerat 
sa plesom. Program te zabave je sliedeći: 
1) J. Canić: „Kod slavenskog ognjišta", 
I. dio udara tamburaški zbor; 2) V. Novak: 
„U ljetni suton", muški zbor s tenorsolom 
(stud. iuris. gosp. Zvonimir Jeretin) bariton - 
solom (stud. pharm. gosp. Lav. Vođvarka); 
3) Lisinski —■ Proh&zka: Izvadak iz opere 
„Porin" udara tamburaški zbor; 4) a. Dj. 
Eisenhuth: „Ti", b. N Rosenberg-Ružić;. 
„San", obe točke pjeva uži zbor5) Muhvić- 
Horvat; „Slovenec i Hrvat". Niz narodnih 
pjesama i zborova slovenskih i hrvatskih. 
Udara tamburaški zbor; 6) F. Gofbayer; 
„Vniz po matuške po volge", pjeva zbor; 
7) Ples.

Pjevačkim zborom ravna stud. iuris. g. 
Stanko Stražnicky, tamburaškim stud. iur. g; 
Marijan Horvat. j

čisti prihod te liepe zabave bit će na- 
mienjen našoj družbi sv. Cirila i Metoda. 
Družtvo „Mladost", to su Vam naši sveu- 
čilištni mladići 'njih 40, koji idu od mjesta 
do mjesta po svih hrvatskih zemljah i tu 
daju prelepe koncerte u korist naše družbe; 
Mi preporučamo svim našim, đa ne prepuste 
tu liepu priliku, već đa ‘u subotu podju na 
Sušak, đa liepo pozdrave one naše dične i 
vriedne mladiće.

Ulažnina: L mjesto K 2-—; II. mjesto 
K 1'60; stajanje K !•—; Djaci 50 fil. Pređi 
plate primaju se sa zahvalnošću. •« .

Početak točno u 8 ’/t na večer. ■ '
Lov za Kastav i Klanu preuzeli su na 

dražbi, koja se je obavila u subotu 29. maja 
i to za Klanu Riečani, a za ostalu Kastav- 
šćinu jedno opatijsko lovačko družtvo.

Čuvajte se čifutskih agenata. Nekoji 
madjarski čifutski agenti idu okolo po Istri 
i nudjaju na prodaju nekakove slike svetaca 
(čifut i svetci? !) Pri tome pokazuju Ijuđem 
lepe slike, koje su po prilici vredne onoliko 
koliko za njih pita. Naši lahkoverni ljudi 
daju še od Židova nagovorit, naruče sliku a' 
„čifo" njim ju onda pošalje poštanskim pou
zećem (Nachnahme), to jest tako, đa se na 
pošti plati koliko slika stoji kad ista đođje. 
Naš čovjek na vjeru plati, uzme sliku, a kad 
ju kod kuće razpakuje ostaje od „štuka", 
videć, kako ga je čifut nasamario. Na mesto 
slike, kakovu mu je čifut kod naručbe po
kazao, poslao mu je ni za polovicu vriednu 
sliku sa okvirom od sadre (žesa), koji mu 
do mala dana odpadne. Jedini liek proti toj 
židovskoj sleparije jest taj, đa se kod ži
dovskih agenta, koji idu od kuće do kuće 
ništa ne naruči. Ako ti se neda iz kuće a 
ti uzmi metlu pa ga potjera]’. Hoš čifute!

Za jodnu poštansku sabiraonicu u Ma
tuljih. Poštanski ured u Matuljih nalazi se 

da je on za svaku prigodu znao u brzo 
ispjevati liepu prikladnu pjesmicu, ipak nije 
izključena mogućnost, đa je prvu od ovih 
dviju đonio iz Dalmacije, te ju u puku samo 
udomaćio, što se dade slutiti iz njezinog sa
držaja. Moglo bi pako biti, da ju je ispje
vao jošte kao mlado gimnazijalče u Zadru.

Župnik Marčelja bio je odan svome 
narodu, te se je odlučno borio proti talija- 
naškoj stranci u Istri, radi česa bje odli
kovan od Nj. Veličanstva zlatnim krstom za 
zasluge. Znamenite su rieči popratnog pisma, 
kojim mu bje krst dostavljen.

Evo kako počimlje:
„Durch ein besonders folgenreiches 

Wirken in Ihrem geistlichen Berufe durch 
eine patriotische Gesinnung und giinitige 
Einwirkung auf đie Gemeinde gegenuber 
anf wieglirischen Bestrebungen der italienisch 
gesinnten Parthei und zahlreichen Ver- 
fiihrungsversuchen vorziiglich wahrend der 
Ereignisse der letztabgelaufenen Beitepoche 
und das allgemeine Wahl eiv/orben etc.“

Ovako je nekada mislila austrijska 
vlada o Talijanima u Istri; dočim je danas 
na žalost udarila u sasma druge điple. Na 
čast joj!

na kolodvoru, koji je preko četvrt sata 
udaljen od sela. Kod toga poštanskog ureda 
nalazi se takođjer jedina sabiraonica (kaseta) 
u Matuljih, tako da koji hoće iz sela Ma- 
tulji poslat jednu dopisnicu mora ići na 
kolodvor. Budući sada, osobito u blagdanih, 
dolazi mnogo ljudi u Matulje, te se pošalje 
odatle poštom mnogo listova, dopisnica i dr. 
bilo bi od velike potrebe, da se namesti 
jedna poštanska sabiraonica (kaseta) u samom 
selu Matuljih. (Na primjer kod Ferrande ili 
kod Šepića ili pak kod Vjek. Sinčića.) Kad 
bi jedan od Matuljana učinio jednu molbu 
na poštansku direkciju u Trst, osveđočeni 
smo, da bi direkcija odmah namestila tu 
kasetu. Kucajte i otvorit će vam se!

f Guglielmo Grossman. Najprvo Jure 
Cupar, pak Dragovina a sada Guglielmo 
Grossman. I sve va vreme od sameh pet 
meseci. Jure je šal Bogu na račun već kako 
pravi starac. Dragovina se je pobral, a đa 
još ni ni stupil va starost, a sada Gross
man va muževnoj dobe od 52 leta. Za lo
vranske renegate su te tri smrti — veliki 
gubitki. Lovranski Kalabrezi su va ovo. 
kratko vreme zgubili tri koloni, na keh je 
najviše počivala baraka njihovoga Poper- 
dilstva.

Ali ako su lovranski renegati s Juretom 
Čupavom i splovanom Dragovinom zgubili 
đve velike i jake koloni, sa smrću Gross- 
mana razkopal njim se čak i fundament. 
Nijedan, ni prej ni posle Grossmana ni za 
Poperđibtvo va Lovrane učinil toliko, koliko 
on — Grossman.

Ima već više od 30 let odkađ je prišal 
va Lovran. Rojen va Sežane od vredneh 
roditelji, ki su narodu našemu i slovenskemu 
dali dva poštena domorodca : učitelja Miro
slava Grossmana va Kastve i drugoga brata 
popa, ki se nahaja negde blizu rodjenega 
kraja. Va Lovrane je tadašnji mladi Vilim 
našal ove prilike: Sjedne strane tri; četiri 
principali, medju kemi su se osobito isticali 
braća Cupari, a s druge strane puk, gra- 
đjane, dobrodušne i mirne ljude. Ti naši 
pravi, nekadanji Lovranci govorili su svi 
hrvatski. Tako i deca a i divojke, ke su po 
tancFh i na šetnjah pjevale vavek samo 
hrvatske pjesme: „Na levoj strani kraj srca", 
„Ti plaviš zoro krasna", „Za jedan časak 
radosti", „Plovila je po moru galija", „Dje
vojka je ruže brala" i sto drugeh našeh 
pjesmi. S druge strane bili su Cupari i još 
tri četiri principali, ki su govorili talijanski, 
ne zato, zač bi oni bili Talijani, već zato, 
da pokažu svetu, da su oni neč drugo nego 
lovranski semplici mornari, ki su mej sobom 
govorili najraje hrvatski

Mej tem po celem svete su se počeli 
budit ljudi od teška i sramotna sna, i počeli 
su zahtjevat svaki za sebe i za svoju na
rodnost — slobodu. To budjenje naroda na
stalo je po našoj Istri, a pokazalo se je i va 
Lovrane. Talijani, ki su bili i va to vreme

Pokojnom župniku - ide jošte posebna 
hvala što je dao u Lanišću zgraditi onako 
liepi župni stan uz kojega je kašnje do
gradio i kapelanski, nazvan „Podružnik" te 
pučku školu. Kod dozidavanja škole, župnom 
i kapetanskom stanu naišao, je on, uz ta
dašnjeg velikog župana Antuna Grbac-Bar- 
tuljića, na mnogu nepriliku, jer se je puk 
a ponajpače Praporčani, tomn odlučno pro
tivio ne htijući znati za školu. Nu on nije 
i opet mirovao, te mu je godine 1849. ko
načno pošlo za rukom, da po vlastitom na
crtu zgradu, — u kojoj je jošte danas smje
štena škola — dogotovi.

Josip Jakov Marčelja umrije 15. siečnja 
godine 1874.

Josip A.’ Kraljić.

M*- Sjeo»jt« M iatarak* dražbe 
•v. Cirila i Metoda!
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na korite, s početka su se svemu temu 
smeli, ma sve ča dalje, viđeli su, đa se temu 
ni ča smet, videli su, da domaća slavenska 
ideja zahvaća sve to dublji koren, i oni su 
se pobojali, da bi njim ki drugi mogal 
z ruki stegnut korito a njih sameh potisnut 
va kut. Da se to ne dogodi, oni su po sveli 
istarskeh mesteh spleii mreže, va ke su na- 
mislili lovit „ribice luđe", naše neuke i 
proste ljude. I va Lovrane su spustili ta
kove mreže, a jer kade je mreža mora bit 
i ribar, to vidimo već u ranije vreme na 
tem dele braću Cupare i još kega ter kega.

Na to je prišal va Lovran Grossman. 
Prišal je mlad, mizeran, s malo izkustva i 
još manje znanja. Cupari ga pozvali u kuću, 
da pjim kćer uči pianoforte. Prišal je k njim 
va kuću i videl je, kako je to lepo puli 
njih i pomislel: zač ne bi i mane tako bilo ? 
Ta mu misao ni dala mira, sve dok ju ni 
spunil, naime dok ga nisu Cupari prijeli 
za zeta. ’ /

Ali to ni šio tako l&hko. On je moral 
puno tega pogutnut. i pozabit. Prvo svega 
moral je pozabit, đa ga je rodila majka 
Slovenka. To je on brzo i storil, i kol ko bi 
okom krenul, Grossman je postal renegat.

Ali ne očiti. Nije se on valje hiti! 
z dušom i telom va talijansku politiku — 
ne. On je bil učitelj. Inšpektor škole bil je 
pak Hrvat, a župnik va Lovrane, ki je imel 
dosti moći, bil je pok. Šterk — Hrvat. 
Trebalo je dakle bit na oprezu i držat se 
tako,, đa se ne pobudi sumnja, s drugemi 
besedami: trebalo je sedet na dveh stolicali.

Grossmanu je to lahko bilo. Njegova 
je narav bila takova, da bi bil mogal sedet. 
i na deset kantridi a ne samo na dveh. 
Mej tem su često puta prihajaii Cuparom 
talijanski kaporioni iz Istre i Cupari nisu 
propustili priliku, đa im ne predstave Gross
mana i da njim ga ne preporuče. Talijani 
bi milostivo polaskali mlađemu mestriću i 
njemu bi to godilo. Godilo mu je, đa se 
onakovi ljudi za njega interesuju. A k tomu 
je prihajala i druga misal: Talijani imaju 
vlast, oni imaju i beči — a Grossman je 
pogibal za’bogatstvom. , r

Tako je on, kako kasnije Krstić i 
Marki, stupil va njihovu službu. Dok je bil 
pok. Šterk va Lovrane, dotle se je tajil. 
kad je Šterk otišal, onputa se je i Gross
man pokazal va svem svojem svetle. Sad su 
njemu bile ruke slobodne — i od tada se 
je on dal. javno na delo. A to njegovo delo 
bilo je, đa se va Lovrane učvrsti i razširi 
Poperdilizam. PoperdUizam, to vam je neka 
mešavina od talijanskeh prazneh besed s be
dastim i kretenskim mišljenjem. Pogledajte 
srednju generaciju va Lovrane, pak mi 
recite, ne govorim li istinu? čujte ih, kako 
govore talijanski ? A kako govore — tako 
i misle. Morda imaju kadagod i kakovu 
lepšu misal, ali zaludo im je, kada ju ne 
moru izreč, zač njim fali za to stari njihov 
jezik, kega su zapustili, a tega đrugega, 
talijanskoga nisu naučili toliko, da bi mogli 
izreč svaku svoju misal Tako se dogodilo, 
đa oni ne moru već pravo ni mislet, i tako 
ki ih sluša, misli: to ne govore ljudi 
s čovječjemi možjani, već guske s možjani 
od pišćenac. To je, vidite, Poperdilizam, 
kega je Grossman va Lovrane zasadil, to 
je ona nesrećna kretinerija, ka je sama po 
sebi plod Grossmanova renegatskoga delo- 
vanja.

To Svoje delo vršil je Grossman va 
škole, va crekve i drugačije. On je dapače 
već leta 1880. hodil od. kuće do kuće i na- 
govaral ljude, da se kod popisije zapišu da 
doma govore samo talijanski. Puno ih je 
to i učinilo i tako je broj takoveh novo- 
pečeneh Talijani sve više i više rasal, a to 
sve usled agitacije Grossmana.

I zaista, va sameh deset do petnajst let, 
Lovran je skoro posvema promenil svoje 
vanjsko lice. Domaći jezik se jb iztisnul, a 
na inesto njegovo prišal je drugi bastardo- 
talijanski. To je sve hodilo kako po loju. 
Naš prevrtljivi svet promenil je svoju na
rodnost, kako se promenjuje stomanja, i 
nima pogrde, ku ni nabacil na staro hrvatsko 

.ime. Ne samo to, nego već neće, da Lovran 
zove starim imenom Lovran — već nekim 
skovanim — Lamana.

____________ ____ —_



pnno drže. Pa ako mi i svega tega ne bimo 
znali, dosta je, da vidimo, če je on za vrime 
koje je mej nami udelal.

Ako se je kod nas počelo vinograde 
obnavljat amerikanskim trsjem, to imamo 
zahvalit njemu a ne Pozzu. A pogledajmo 
malo uzorne vrtove, one ke je uredil Trampuž 
i one ke je uredil Pozzo. Pred dva godišća 
ako se ne varam, pisala je jedna gospo
darska novina ovo: „Vidili smo uzorni vrt 
u B., koga je uredio gosp. Pozzo, nn premda 
nismo stručnjaci, mi bismo došli po noći i 
izčppali i ono malo što je unutri posadjeno, 
samo da ne trpimo sramote".

Ma pustimo to na stran, ta ćeli svet 
zna ča je Trampuž a ča je Pozzo, a to 
jako dobro zna i creski bravarić. Nego znate 
ča je! Trampuž je Hrvat a Pozzo je Talijan.

Ali neka bude ki Ča će, a svakomu 
priznajmo njegovu kapacitad. A ocrnjivat 
ljude učene i vridne, i oduzimat im dobar 
glas, koga uživaju pred pukom to je ne
pošteno, to je podlo. A ti bravarića okani 
se takovoga posla, s tim nećeš niš ^dobit ni 
veli čovik postat, zač svi ljudi znaju, da 
Trampuž ni tikvar nego učena glava, koga 
pozna i najzadnji kopač na našoj ižule. Pa 
zato bi se moglo dogodit, da tebe prozovu 
tikvar, kad nisi inogal va petnajst let poznat 
Trampuža.

Vama pako gosp. Trampužu nek ne 
bude ništa žao, da Vas je takvim nedostojnim 
nazivom okrstio jedan creski bravar. Kad 
ne bi bio prodana mješina, koji je zatajio 
porieklo, krv i mlieko materinje ne bi toga 
učinio. Ali koji zataji i pod noge baci isti 
materinji jezik, taj može znati, da nije 
pošten već da je huljaj pripravna na svako 
nedjelo. Iz creskog branika.

Plaćamo ga, a nimamo ga. Riječi ove 
više puta se čuju medju seljacima otoka Cresa.

Naime otok taj, uz razne druge ne
sreće koje ga biju i tuku, progoni ga i ta 
nesreća, da neima Iječnika.

Nu reči će tkogod, ali kako vi to mo
žete pisati, da neima otok Cres liječnika kad 
su u gradu Cresu dva. Jest u gradu Cresu 
su dva — ali žalibože, premda ga i izvanjske 
podobćine plaćaju, to ipak njima od njega 
mala ili nikakva korist, dapače više puta 
uprav šteta.

Zar je zbilja tako ? Evo vam primjera 
pa sudite sami.

Nedavno se je pojavila u Sv. Martinu 
na dijeci angina bolest u grlu. Bolest, koja 
je ne samo priljepčiva nego i vrlo opasna. 
Bio pozvan brzojavno obćinski liječnik, ali 
on od onih: „nesrića zela i prešu" u mjesto 
da odmah krene čim je dobio brzojav, 
maknuo se tekar drugi dan, kad je čovjek 
došao po njega za drugu dijecu, dočim dijete'' 
za koje je bio brzojavno pozvan, usnulo je 
u Gospodu.

Temeljeć se samo na ovom primjeru, 
nu imademo ih još, mora svatko zaključiti, 
da bi nam bolje bilo, da ‘ niti neimamo 
liječnika. A zašto? Jer kad ga ne bismo 
imali, ne bismo se na njega oslanjali, pa 
bismo ga potražili u bližnjem kojem gradiću, 
i tako mnogom i mnogom moguće produljili 
život. Ovako nam je puno gore. Brzojavimo 
po liječnika, pošto smo brzojavili, sa stalnošću 
ga očekujemo, a kad on dobio brzojav, pro
čitao ga i mimo šeće — on je zdrav. Me- 
djutim bolest biva sve to jača, a koga boli 
neka boli.

Držimo, da takvim neredom bi morale 
više oblasti već jednom učiniti kraj. Kad 
narod doprinaša za liječnika, zašto mu ovaj 
ne bi došao barem onda kad ga zove?

Ali tu ćemo se osvrnuti još na nešto.
Mi znademo, da na otoku Krku jesu 

tri liječnika, od kojih dvojica su za izvanjske 
obćine a jedan je za grad Krk. Od iz
vanjskih liječnika Dr. Lauš, koji ima sjedište 
u Omišlju poslužuje obćinu Dobrinj i Omišalj, 
Dr. Ožbolt obskrbljuje Obćinu Vrbnik, Punat, 
Basku a bi reči i Dnbašnicu. Koli prvi toli 
drugi primaju od pojedine obćine godišnju 
plaću po prilici kakvih K. 800. Nu moraju 
dva puta kroz nedilju pohoditi "pojedinu 
obćinu pa bilo bolestnika ili ne bilo.

Mi neznamo točno koliko izvanjske 
obćine {na otoku Cresu pojedina doprinaša

To je bilo moguće samo va jednem 
Lovrane, kade su, na. žalost ljudi od testa 
a ne od železa, kakovi bi morali bit. Lo* 
vranci more! mesit kako te volja, danas 
ovako, jutra onako. Povrh tega imaju poli 
nas va Lovrane ljudi ćud, ka se jako pri- 
bližuje šimijam. Činit će sve kako drugi, a 
da se ne pita jeli to pravo ili ne, to je lo
vranska karateristika. Ljudi lahki, va sebe 
ako ćete i dobri ale prevrtljivi kako vetar, 
slama, ka se valje važge, jednom besedom:

• čudni ljudi. Da nije tako, ne bi se oni bili 
mogli dat pod pantofole jednega mizernoga 
Grossmana, jednega siovenskega renegata, 
ki ih je trejset let za nos vnkal na velikn 
njegovu korist, a na preveliku njihovu škodu 
i — sramotu.

Sa pogreba lovranskoga Grossmana. 
Subotu 29. maja na 5 ura popodne bio je 

• sprovod Guglielma Grossman, poznatoga Ta
lijanskoga agenta u Lovranu. Na sprovod 
došlo je nekoliko Talijana iz Rieke. Nije' 
manjkao ni Talijan »puro sangue" Dr. Krstić. 
Iz Voloskoga bio je medju drugimi Dr. Co- 
stantini. Svi su očekivali, da će Dr. Costan- 
tini držat Grussmanu nadgrobni govor. To 
bi se bilo i pristojalo, buduć da je Dr. Co- 
stantini nekakov talijanski „capo partito". 
Ali Dr. Cbstantini smatrao je valjda izpod 
svoje časti, da govori na grobu jednoga re
negata, pak je prepustio da to obavi drugi 
renegat 'Dr. Krstić. Mi smo proti živomu 
Grossmanu dosta pisali, mi smo ga nemi
losrdno šibali, jer je zasluživao, ali sa svim 
tim nismo ga živoga nikada toliko osramotili 
koliko su ga mrtvoga Talijani pustiv, da 
mu drži nadgrobni govor jedan Krstić. Vilim 
Grossman je stvoril talijansku stranku u Lo
vranu, on ju je uzdržaval, on je špil njezine 
ideje pak je od talijanske stranke zasluži!, 
4a mu drži nadgrobni govor sam Dr. Bennati 
ili Dr. Rizzi, a kad tamo nedostoji se niti 
Dr. C-jstantini već prepušća to jednomu 
Krstiću. Takova je plaća svim izdajicam.

Iz Draguća. Dne 21. t. mj. širila se 
rieč po Draguća: .danas pred podne utopio 
se Antun Korelić, djak IV. razreda c. kr. 
gimnazije u Pazinu. Sa suzom u očima odje
kivala je grozna ova rieč u svačijim ustima. 
Svi smo bili duboko ganuti čuvši za tra- 
gičuu smrt biednog šestnaestgodišnjeg mla
dića. U cvietu zdravlja i mladosti prekinuta 
mu je nit života. Kupajući se sa još par 
mladjih djaka, 'išao je valjda na dublje mjesto 
i nevješt plivanju potonuo. Drugovi bi mu 
rado pomogli, ali što će, ta ni oni neznaju 
plivati, i oni išli bi u susret smrti, da se 
bace pjemu na pomoć. Pozvali su ljude, ali 
prekasno. Ledeno njegovo tielo čvrsto zagr
lila dubina vode, i tekar nakon jednog sata 
našli ga i izvadili iz vode.

Veliki je ovo udarac za biedue nje
gove roditelje, koji su polagali sve nade 
u svog ljubljenog sina. Mi im iz svega srca 
želimo, da ih dobri Bog tješi u njihovoj ve
likoj žalosti, a Ti, mili Antune, gori nad 
zviezdami moli se za njih i za Tvoj biedni 
zapušteni narod, kojega si toli ljubio!

Creski bravarić i vojski tikvar. Čujte 
ljudi Božji ovu pa se čudite!

Pred nekoliko dan bil je va gradu 
Cresu jedan kopač iz okolice creske, pa se 
nameril na creskega bravarića. Neč su počeli 
govorit od trsja, cepanja i tako naprvo. Ov 
kopač reče bravarića, Trampuž, meštar od 
vinogradarstva da je silu kapac va ten 
poslu. Bravarić mu na to reče: Če si sklavral! 
ono ti je tikvar. Pozzo to je kapacitad.

Pomislite ljudi moji, ako se je jedan 
creski bravarić, ki se drži tako, kako daje 
sve znanje ovega svita pozobal, usudil reč, 
da je gosp. Trampuž tikvar-a, Pozzo da je 
kapacitad, to se vidi, da oni su kapac ne 
samo sve reč nego i udelat.

Mi smo siguri, da Trampuž ni s tem 
niš zgubil a Pozzo s njegovom pohvalom ni 
niš dobi!, zač mi i svi va našem kapetanatu 
dobro poznamo i jednoga i drugoga.

Mi znamo, d^ je Trampuž ne samo 
va našem kotara nego morda i va celoj Istri 
prvi učitelj u poljodjelstvu. Mi znamo, da 
njega dobro poznaju i va Beču i va Trstu. 
Mi znamo, da i njegovi poglavari i na Na- 
mjestničtvu i na Ministarstvu do njega jako 

za liječnika, ali recimo neka svaka K. 200 
na godinu, držimo da bi dostojno i pravedno 
bilo, da ih taj liječnik barem jedan put na 
mjesec pohodi. Tim više bi se to moralo 
zahtjevati, što Creski liječnik može putem 
od Cresa do Sv. Martina pohoditi uz put 
Orlec, Vranu, Belej, Stivan -i Martinščicu 
— prama jugu — a prema sjeveru Pre- 
doščicu, Dragoretići i Beli.

Pošto sam prije rekao, da će svaka 
podobćina plaćati po prilici K. 200 creskom 
liječniku na godinu, to bi 5 podobćina pla
ćalo K. 1000. Mislimo, da za K. 100 može 
se svaki denjat, pa i creski likar udelat 
jedan put na mesec put iz Cresa do Mar- 
tinščice, put od kakvih po prilici 20 kilo
metara.

Toliko samo za sada
Iz creskog branika

> Svega po malo.
Tusta plaća je sigurno ona, koju je 

ovih dana dobio William Cromwell, advokat 
francuzkih akcionera panamskog kanala. 
Kako je poznato, su Amerikanci ovih dana 
kupili sve akcije panamskog kanala, koje su 
bile u rukah Neamerikanaca. William Crom- 
well dobio je od svojih stranaka 5 po sto 
od vreduosti njihovih akcija, a tih 5% iz
našalo je 800 tisuća kruna. Cromwell je za 
tih 800 tisuća kruna puno godina radio i 
puno gotovoga novca potrošio.

Komedija u crkvi. U jednoj protestanskoj 
crkvi u Londonu, dogodila se je ovih dana 
sledeća komedija: Na jednom priteče k pa
storu (plovanu) mežnjar i prestrašen govori 
mu: Gospodine župniče! Gospodin kapelan 
Vas lepo moli, da dodjite odmah u crkvu. 
On je vjenčal dva para i kod toga pomešao 
ljude, tako, da je vezao vezom ženidbe ljude, 
koji skupa ne spadaju, a sada nezna kako 
si pomoć. Župnik zapita nato: a jesu li vjen
čani već podpisali knjigu vjenčanih? Mežnjar 
mu odgovori, da nisu. „Nu ako nisu, onda 
se da još pomoći, kaže župnik jer ćemo ih 
na novo vjenčat". Za tim ode župnik sam u 
crkvu, gdje nadje nove vjenčane dva para. 
Prije nego njim je mogao rieč progovorit 
pristupi knjemu jedan mladoženja, nekakvi 
policajni činovnik, te mu reče: Gospodine 
mi smo se medju sobom pogovorili i pogo
dili, neka ostane svatko od nas vjenčan 
s onom s kojom gaje gospodin kapelan vezao 
pak nikomu ništa. Reče i odoše oba u že- 
nidbeni Stališ niti ne briueć se za to, da su 
se oženili s drugom osobom, a ne s onom 
kojom su za to u crkvu išli. English fashion!

Proročanstvo o rusko-japanskom ratu. 
Ruse sada zanima puno pitanje, dali će ruski 
car ići na bojište. Pri tome spominju se Busi 
na proročanstvo ruskoga kaludjera otca Se
rafina, koji je živio u pustinji Sarov i čiji 
smrtni ostanci bijahu lanjske godine velikim 
sjajem prenešeni iz pustinje u jednu zato 
novo sagradjenu crkvu. Otac Serafin je pro
rokovao: „U godini koja će sliediti prene- 
šenju moga pepela u crkvu, buknut će proti 
Rusiji grozan rat, koji će prouzročit mnogo 
tuge i nesreća. Car će ići sam u boj a ja 
ću ići s njim, te ćemo mi razderati „englezko 
polje šaha". Pod engleskim poljem šaha ra
zumijevaše Japan, koji po mišljenja Rusa radi 
samo po nagovoru Engleza. Svakako se je 
jedan dio toga proročanstvo već obistinio.

Na admirala Togo u Port-Arturu. Ne
davno došlo je iz Brna u Moravskoj u 
Port-Artar jedno pismo, adresirano na admi
rala Togo u Port-Arthuru. To pismo bijaše 
predano generalu Stčssel, zapovjedniku Port- 
Artura, koji je pošiljatelju lista po zaslugi 
odgovorio. Obiestni Švabo htio se narugat 
Rusom pa se nehotice narugao svojim pri
jateljem Japancem, koji nisu do danas još 
zauzeli Port-Artar.

Madjarska kultura. Mađjarski ministar- 
predsjednik Tisza pripovieđao je ovih dana 
u parlamentu slieđeću anekđotu: Nedavno 
došla je k meni jedna deputacija iz pro
vincije. Jedan član te deputacije bio je bez 
postola a vrhu toga imao je i razderane 
čarape. Kad vidjeh to, nisam mogao uz
držati se od smieha. Izprva mislili, da je u 

kraja odkada dolazi deputacija takova moda, 
ali videć, da svi ostali članovi deputacije 
imaju postole, zapitah voditelja deputacije 
za uzrok takove toilete, ali on nije znao 
uzroka. Doznah kasnije da taj član depu
tacije u „kalcetah", imenom Drago Becskay 
je na sliedeći način došao bez postola pred 
mene: Onaj dan je kišilo, gospoda od de
putacije izim Becskaya imala su galoše pak 
su ih u predsoblju ministra izvadili. Becskay 
nije imao galoša pak niti je znao što je to, 
pak je mislio da se mora izvaditi postole u 
znak poštovanja, te je izvadio postole, pustio 
ih ondje gdje su drugi pustili galoše i stu
pio pred ministra u čarapah.

Najveći gradovi na svietu. Najveći grad 
je svakako London, koji broji 4 miljjuna 
536 tisuća 541 stanovnika. Za Londonom 
je najveći grad New-York, imade 4 milijuna 
437 tisuća 202 duše, za njim dolazi glavni 
grad Francuzke, Pariš, koji imade 2 milijuna 
714 tisuća i 68 stanovnika. Berlin je po 
množini pučanstva četvrti grad na svietu, 
on imade 1. milijun 884 tisuća 151 stanov
nika. Glavni grad Austrije, Beč, broji po 
popisu pučanstva od god. 1900. 1 miljjun 
607 tisuća 504 duša. Petrograd, glavni grad 
Ruske, broji 1 milijun 487 tisuća 720 duša. 
Chicago broji 1 milijun 698 tisuća 575 sta
novnika. Kinezka priestolnica Peking broji 
okolo 1 milijun duša.

Strasna tuča padala je na 25. maja 
o. god. u Orense u Španjolskoj. Zrnje bilo 
je debelo kako kokošja jaja, te je ranilo do 
.50 ljudi.

Gospodarske viesti.
Bolesti voćaka.

(Nastavak).
3. Čadja ili ,,saja“ je bolest, koja 

napada jabuke i kruške. Znanstveno ju zovu 
Fusiclaudium. Prouzročena je i ona od malih 
gljivica. Ove gljivice prezimljuju na mladicah, 
na odpalom lišću i na plodu. Čim se počme 
narav buditi, a stabla lišćem kititi, stanu se 
i te gljivice širiti pak množiti. Prija njim 
vlažno, tmurno, hladno i magleno vrieme, 
dočim svjetlo, zračno, toplo, suho, prieči 
njim razvitak. Najprije okuže mlado lišće i 
mladice, pak predju i na plod. Vjetar ih po
nese od bolestna stabla na zdravo. Tako se 
u kratko može okužiti cio voćnjak.

Od neko doba se ta bolest sve više 
širi, tako da su u mnogih zemljah, gdje je 
voćarstvo razšireno, gospodari postali veoma 
zabrinuti. Austrijsko voćarsko društvo a 
Gradcu, koje je veoma razprostranjeno i 
djelatno, razaslalo je pred godinu dvie oglase 
na sve strane, da mu se javi, koje vrsti 
krušaka i jabuka toj bolesti najviše odole. 
Po tom se vidi koliko joj važnosti daju.

Na mladicah dok su još mehke 
pojavi se tako, da se na njima načine male 
nabrekline, kako mjehurčići. Ti kasnije po
pucaju, a pod njima se sprva pokažu crne 
piknje, mrlje, koje kasnije postanu kako 
krasta. Ovakove mladice mogu i ozdraviti, 
osobito ako su prve godine dobro prezimile. 
U drugoj i trećoj godini se te kraste nekako 
dignu, pa odpadpu i tim mladica ozdravi. 
A1 gdje kraste ne ođpadaO, ondje moga 
mladice i posve poginuti i posušiti se.

Na lišću se pokaže bolest tako, da 
se u ljetu na njem pojave najprije malene 
kako vunene crne piknje, koje postaju sve 
veće i veće, tvrdje i krastave. Rub imaju 
poput zviezde. List pocrni kao da je Ča- 
djami ili ti sadjami posipan, zaostane u raz
vitku i rano odpadne.. Popadanjem lišća za
ostaju i mladice i plod.

Na plodu se pokaže bolest tim, što 
se na jabukah i na kruškah opažaju okrugle, 
crne i poput pluta smedje mrlje. I one imaju 
rub izrezuckan kaka zviezde. Ove su mrlje 
negdje veće negdje manje i raztrešene sa 
po cjelom plodu. Nekoje sa a sredini smedje 
boje kako čep, sa crnim rubom, a druge su 
pak u sredini crne boje sa svjetlim, raz- 
trganim ili zviezdastim obrubom. Takovo 
voće, ako imade mnogo takovih mrlja, imade 
u kožici žuhki tek, izgleda ružno i nema 
vriednosti za trgovinu. Po zimi rado i brzo- 
gnjije-



Izkustvo uči, da jako, zdravo stablo, 
sa riedkom krošnjom, nije toliko izvrgnuto 
toj bolesti, đočim sa joj podložna slaba, 
kržljava i slabo čišćena, koja rastu u slabo 
držanom, travom zarašćenom i nepognojenom 
voćnjaku. To neka nas ponuka da držimo 
voćke u redni

Kako liek proti toj bolesti propisuju 
neki sumporanje onako kako kod loze. To 
se počine polovicom mjeseca maja, pak onda 
svaki četvrti tjedan. Dakako, za to se ne 
mogu rabiti ni latice, ni mješići; nego treba 
uzeti jedan od onih novih strojeva, koji se 
zovu ,,Torpille“ od Vermorela ili „Vindo- 
bona“ od Fr. Nechvile. Ovi se strojevi veoma 
preporučuju i za sumporanje loza. Njima se 
prištedi truda i sumpora.

Drugi preporučuju pak, da se stablo 
škropi raztopinom od 2% modre galice i 
3% negašeua vapna na 100 litara vode, ili 
po drugim 4% modre galice i 2% negašena 
vapna na 100 litara vode. Ta se raztopina 
pripravi kako i ona za loze. Posebice se 
raztopi u nekoliko vođe modre galice i po
sebice vapno, pak se onda raztopina vapna 
ulije u raztopinu modre galice, obratno ni
kada. Napuni se onda obične škropilnice za 
loze, samo da kod škropljenja većih stabala 
hoće trebati dodati dužu ciev. Škropi se 
prvi put prije nego se lišće pokaže, dragi 
put odmah prije cvatnje, a onda još jedan 
ili dva pnta kad je plod razvijen kako lešnjak.

Moramo držati na pameti, da kako kod 
loze, tako i kod voćaka, sa škropljenjem se 
he lieči bolest, nego se zaprieči, da se po
javi. Zato treba škropiti za rana, jer prvo 
škropjjenje najviše pomaže.

Da se bolest u početku uguši i za
prieči dobro je odrezati bolestne mladice i 
spaliti je. Isto tako se mora u ljetu, kad bi 
odpalo bolestno lišće, skupiti sve to lišće i 
spaliti ga.

Svakako najbolje ostaje uviek škropiti 
za rana, makar već onda kada ga se po 
zimi klaštri, cielo stablo.

Zadnje vješti.
Rusko-japanska vojska.

Deset tisuća Rusa bilo se utvrdilo va 
fortece Kinču,. jedno 60 km. dugo od Port- 
Artura. Na tu forticu navalilo je 40 tisuća 
Japonci. Pet dan su Rusi branili svoju for
ticu i junački tukli po Japanceh, keh je palo 
više od d e s e t t i s u ć. Nakon tega sjaj
noga uspjeha Rusi su se vinuli put Port- 
Artura. Smiešno je, kako je ,,Piccolo“ i dragi 
neki njegovi pajdaši pisal o tem dogođjaje. 
Bilo njim je teško pogiitnut onu žuhku pi- 
rulu, pak su klepetali okole, da su Japonci 
predobili.

Mej tem ruski se general Kuropatkin 
spravlja, da udri s ledja na Japonce. Port- 
Artur se lepo drži, dok Kozaci zadavaju 
Japoncem trista muka i jada.

HaBo ^B-eđpDatotilke, 
raasrajsa niou platili lista, mss=' 
Đosn® da to oafioroe iiitia prije, đa 
imcDžeinBffi 5 mi pOnašalM 
raesora©.

javna zahvala.
Smatramo' dužnošću, da se srdačno zahva- 

limp svim rodjakom, prijateljem i znancem, 
koji su nam prigodom nemile smrti obljublje
noga supruga, dotično otca i djeda

Ivana Miran
mnogobrojno izrazili svoje saučešće ili na bud 
koji način nastojali ublažiti našu težku bnl i 
tugu. Liepa hvala i onim, koji su prigodom 
pogreba pohrlili, da poprate njegove smrtne 
ostanke do hladnoga groba. Da^je budi naša 
velika hvala onuj gg., koja su položila vience 
na odar milog nam pokojnika.

Svim opetovana hvala, a.od Boga plaća!

Opatija, 29. maja 19'34.

Obitelj Miran.

StoJ Et stom®
Sosp. Stanjo J£orić-3urovie,

Veprinčan.
otvorio je. na Bieci u Wia Remai te. G (blizu velike dogane)

Toči izvrstna naravska, dalmatinska, istarska i domaća 
vina. — Vrlo dobra kuhinja i točna poslužba.

Č3f ©Bene, -a

loooooaooooooooooooooooooeeeooe
Posujilnica u Voloskom

registrana zadruga ha ograničeno jamčenje

t ) Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,% ka- I I
( ) mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. ( )
j ) Vraća na itedh\ju uložene iznose bez odpo^jedi, pridržaje si ipak ( )
/ j u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta. < \
1 k Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- / k 
; । niče i zadužnice uz garanciju. J .
• Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i ; !

od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp. J [
Družtvena pisarna i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni ’ [

I I Dra. Janežiča u Voloskom. O
( I Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. I. (I 
( ) Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. ( ) 
( ) Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.869*20 — Uloženo j ) 
P ) je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576*14 । j

• Ravnateljstvo. I
ooeeoooeeeoeeowo<eoeeeo——

Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

U životu nikad više
ovako riedke zgode

500 komada samo for. 1-95.
Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, l moderna svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubacu, 
1 dražćstan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, I krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manSete, 3 dugmeta za prsa, sve 
37O doublS zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album si najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantnu parižka pribadača za 
gospode (Novosti 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mladu, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
čamo for. 1'05. šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladište

Po ILUSTg EZnaKO« br. IIG.

5SSB-—S—ES5KS—-S—-B-SS—SE^^

Oglas.
Šest hektolitara dobroga bieloga 

domaćega vina imade na prodaju kod 
gospodina Josip* Požčio - Cimbld u 
Zagr*d (Veprinac) br. 54.

NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.

Putovanje u Ameriku!

Izvrstna obskrba,

Prevoz preko mora 
7—8 dan*.

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje u Ameriku IH. razred iz Zagreba u Nevr-Vork 

fer. 8® sa brzim parobrodima prevoz preko mora 7—0 dana.
Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba svake sabote 5

Uzo BSIsagseBa; £ ć2Lnočzirj
ZAGREB, Preradovićev trg 8.
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Kspl Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati Čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, pođavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matrunu, žgaravici, oteku slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno I kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fil. (30 novč,) a na gvaMh žest bočica, dobije so jedna 

badava.
Naputak za uporabu.ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke I cijenili za sve 

bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje 1 najveća ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Ređentore" (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

Mt 
G

Mi

Mi

Hinko Babić, 
ljekarna k Spasitelju (al Redentore). 

Rijeka, blizu velike crkve.

Hotel „Libiirnia“
VOLO8HO.

Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku
palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.


